
 

Autorizzazione al Direttore del Dipartimento “ Energia e Trasporti” alla costituzione di una unità di 
ricerca presso terzi ai sensi dell’articolo 32 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione in data 11 luglio 2007, ha adottato all’unanimità la 
seguente deliberazione n. 122/2007 – Verb. 64 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003 “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche” ed in particolare l’art. 3 (attività del CNR) comma 1, lettera a); 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033, e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.124 del 30 maggio 
2005 ed in particolare l’art. 32; 

VISTO il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. N. 25034 e pubblicato nel 
supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005; 

VISTO il regolamento del personale del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con decreto 
del Presidente del 4 maggio 2005, prot. N. 25035 e pubblicato nel supplemento ordinario n. 101 alla 
Gazzetta ufficiale delle repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 

VISTA la deliberazione n. 147 del Consiglio di Amministrazione del CNR del 6 settembre 2006 in 
cui è stato approvato lo schema di convenzione tipo;  

CONSIDERATO che  in occasione della Conferenza del Dipartimento tenutasi a Padova il 14 
maggio c.a. si è valutata positivamente la costituzione dell’unità al fine di integrare le attività del 
progetto “Generazione distribuita di energia” del Dipartimento stesso; 

VISTO il testo della Convenzione Operativa per la costituzione dell’Unità di ricerca del 
Dipartimento Energia e Trasporti presso l’Università Federico II di Napoli;  

CONSIDERATO che l’Università degli Studi Federico II di Napoli, in quanto istituzione pubblica 
dotata di personalità giuridica che non persegue scopi di lucro è sede primaria di istruzione, 
formazione e ricerca scientifica e tecnologica; 

- con riferimento alle tematiche attinenti alle proprie finalità favorisce sia il confronto ed il 
rapporto con le realtà istituzionali, sociali, culturali e produttive locali, nazionali ed 
internazionali, sia progetti di sviluppo interuniversitario nell’ambito delle politiche della 
cooperazione internazionale; 

- svolge l’attività didattica e organizza le relative strutture al fine di perseguire la qualità più 
elevata di istruzione; 

 



 

CONSIDERATA la relazione predisposta dal Direttore del Dipartimento Energia e Trasporti del 
CNR, Reg. DET 260/sede/07 del 6 luglio 2007, dove si rileva l’opportunità di costituire l’Unità in 
oggetto, in quanto le competenze scientifiche della unità stessa sono sinergiche con quelle del 
Dipartimento con particolare riguardo allo studio degli effetti sul sistema rete elettrica di un uso 
diffuso della tecnica di rigenerazione  con particolare riguardo alla cessione in rete del surplus di 
energia elettrica prodotta, ed in prospettiva, che la presenza di detta Unità presso l’ Università 
Federico II consentirà ai gruppi di ricerca del Dipartimento di interagire significativamente con i 
futuri programmi che sono previsti nell’ambito della programmazione scientifica ed “energetica”  
internazionale, nazionale, e regionale  mutuando, per quest’ultima fattispecie uno schema di 
intervento del Dipartimento già attuato nelle regioni Lombardia, Veneto, Toscana, e Sicilia; 

CONSIDERATO che l’Unità, per la quale si propone una durata operativa di tre anni, sarà ospitata 
in appositi locali del Dipartimento di Ingegneria Elettrica  ed inizialmente opererà con personale 
ricercatore equivalente pari a circa 5 U/anno.  I costi di personale e di gestione saranno inizialmente 
a carico dell’Università Federico II; 

 
DELIBERA 

 

1. E’ approvata la costituzione dell’Unità di Ricerca del Dipartimento Energia e Trasporti (DET) 
presso il Dipartimento di Ingegneria Elettrica  dell’Università degli Studi di Napoli Federico II. 

2. Il direttore del Dipartimento è autorizzato alla costituzione dell’ Unità di ricerca presso terzi di 
cui al punto 1, con l’obiettivo di realizzare attività di ricerca congiunte nell’ambito del Progetto 3 
del DET “Generazione distribuita di Energia”, e sulla  base dei rapporti convenzionali descritti 
nell’all. 1 “Convenzione per la costituzione di una Unità di Ricerca del Dipartimento Energia e 
Trasporti del CNR presso il Dipartimento di Ingegneria Elettrica dell’ Università di Napoli Federico 
II”. 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 

 2.


	DELIBERA 

